
 

 

 

| Nádražní 3114/28 | Moravská Ostrava | 702 00 Ostrava  

| tel.: 597 475 111 | 848 100 700 | IČO: 45193673 | DIČ: CZ45193673 

| KB Ostrava | č.ú.: 5302761/0100 | www.ovak.cz 

| Zapsáno v OR KS v Ostravě, spisová značka B 348 

 

 

 

Sdělení k žádosti o informaci dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 

Vážený pane Ing. Arch. Richtáre, 

dne 4.9.2023 obdržela společnost Ostravské vodárny a kanalizace a.s. se sídlem Nádražní 3114/28, 

Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, IČO 451 93 673 (dále jen „společnost“)  Váš e-mail, ve kterém ve 

smyslu zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, žádáte o informace týkající se 

průběhu realizace havarijní opravy kanalizační přípojky a také  o informace týkající se stádia provedení 

havarijní opravy kanalizační přípojky  včetně konečného vyúčtování (položkový rozpočet a konečná 

fakturace) na pozemku parc. č. 2020/2, v k.ú. Poruba, zapsaném v katastru nemovitostí u Katastrálního 

úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava pro obec Ostrava (dále jen „Žádost“). 

K Vašim dotazům uvedeným v Žádosti uvádíme následující:  

 

1. „Zástupce realizační firmy mi řekl, že v případě havárie není nutno nikoho informovat, že se veškerá 

administrativa řeší ex-post. Napište mi laskavě, zda je tento způsob realizace běžnou praxí.“   

Společnost na základě Koncesní smlouvy ze dne 22.12.2000, ev. č. 05691/2000/LPO uzavřené se 

statutárním městem Ostrava spravuje a provozuje vodohospodářský majetek ve vlastnictví statutárního 

města Ostravy nacházejícím se na jeho území ve smyslu § 2 odst. 3 zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (dále jen „ZVK“). Povinností 

provozovatele je provozovat vodovod nebo kanalizaci plynule a řádně, což zahrnuje i nemožnost omezení 

nebo přerušení dodávky vody nebo odvádění odpadních vod, s výjimkou případů výslovně stanovených 

právními předpisy.  

Dle ust. § 9 odst. 5 ZVK je provozovatel oprávněn přerušit nebo omezit dodávku vody nebo odvádění 

odpadních vod bez předchozího upozornění jen v případech živelní pohromy, při havárii vodovodu 

nebo kanalizace, vodovodní přípojky nebo kanalizační přípojky nebo při možném ohrožení zdraví lidí 

nebo majetku. 

Dále také dle § 9 odst. 9 ZVK je provozovatel povinen neprodleně odstranit příčinu přerušení nebo omezení 

dodávky vody nebo odvádění odpadních vod dle § 9 odst. 5 ZVK a bezodkladně obnovit dodávku vody 

nebo odvádění odpadních vod.  

Dle komentářové literatury k ZVK se dále za havárii považuje neplánovaná událost, která působí podstatné 

snížení či ztrátu funkčnosti daného zařízení. Z výše uvedeného vyplývá, že v případě havárie není možné 

provést ohlášení této události s předstihem. Neexistence předchozí informační povinnosti je odůvodněna 

 

 

Ing. Arch. Dušan Richtár 

Ke Skalce 2228/25 

708 00 Ostrava 

 

| Váš dopis zn.: 

| Ze dne:  

| Naše zn.:12/3035/23/Ob 

| Vyřizuje: Kristýna Obručová 

 

| Tel.: 597 475 184 

| E-mail: obrucova.kristyna@ovak.cz 

 

| Datum: 18.9.2023 
 



Strana 2 
 

 

| Nádražní 3114/28 | Moravská Ostrava | 702 00 Ostrava  

| tel.: 597 475 111 | 848 100 700 | IČ: 45193673 | DIČ: CZ45193673 

| KB Ostrava | č.ú.: 5302761/0100 | www.ovak.cz 

| Zapsáno v OR KS v Ostravě, spisová značka B 348 

 

závažností uvedených případů, jejich častou nepředvídatelností a nutností okamžité reakce provozovatele. 

Dle výše uvedeného společnost postupovala v souladu se zákonem, když provedla veškeré nutné činnosti 

k obnovení odvádění odpadních vod. Společnost také bezodkladně splnila veškerou svou ohlašovací 

povinnost vůči příslušným orgánům dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) a zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), a také 

vůči vlastníku pozemku parc. č. 2020/2, druh využití: ostatní komunikace, v k.ú. Poruba, kdy dle § 36 odst. 

6 zákona č. 13/1997Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, v případě havárie 

vedení není pro nezbytné práce vedoucí k bezprostřednímu odstranění této havárie potřebné předchozí 

povolení ke zvláštnímu užívání místní komunikace.  

 

2. „Rovněž žádám o informaci, zda je předmětná zakázka ukončena a jaké jsou konečné náklady na 

realizaci této havarijní opravy kanalizace. Doložte mi laskavě položkový rozpočet včetně konečné 

fakturace.“ 

 

Havarijní oprava kanalizační přípojky na veřejném prostranství byla již ukončena v měsíci srpnu 2023 a 

vše bylo uvedeno do původního stavu. Ohledně dotazu týkajícího se konečného vyúčtování společnost 

odkazuje na Rozhodnutí o odmítnutí žádosti, jež je Vám zasláno spolu s tímto sdělením.  

 

S pozdravem 

 

 

 

 

 

Ing. Petr Konečný, MBA 

Místopředseda představenstva 

 

Co: 3000, 3035  

 

 

 

 


